Nº da proposição
00055/2012

Data de autuação
12/07/2012

Assunto principal: PROPOSIÇÕES
Assunto: MENSAGENS

Autor: PODER EXECUTIVO

Ementa:

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR
NOÃMBITO DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL.

ORIUNDO DA MENSAGEM N.º 7.390

Comissão temática:

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
COMISSÃO DE TRAB. ADM. E SERVIÇO PÚBLICO
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

1 de 19

2 de 19

3 de 19

4 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA LEITURA NO EXPEDIENTE EM 12/07/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  12/07/2012 10:41:46  Data da assinatura:  12/07/2012 10:41:55

PLENÁRIO

DESPACHO
12/07/2012

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ
     28ª  LEGISLATURA  2ª  SESSÃO LEGISLATIVA

LIDO NO EXPEDIENTE DA 83ª  SESSÃO ORDINÁRIA EM 12/07/12
_______________________________________________

DESPACHO
( X ) Publique-se e Inclua-se em Pauta
( X ) Encaminhe-se à Comissão de Constituição, Justiça e Redação

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

5 de 19

6 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  INFORMAÇÂO

  Descrição:   PROTOCOLO PARA PROCURADORIA

  Autor:  99327 - JOSÉ WELLINGTON MOTA MARTINS

  Usuário assinador:  99327 - JOSÉ WELLINGTON MOTA MARTINS

  Data da criação:  12/07/2012 12:50:42  Data da assinatura:  12/07/2012 12:50:48

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

INFORMAÇÂO
12/07/2012

COMISSÕES TÉCNICAS
CÓDIGO: FQ-COTEC-034-00

FORMULÁRIO DE PROTOCOLO PARA
PROCURADORIA

DATA EMISSÃO: 15/05/2012

DATA REVISÃO: 15/05/2012

ITEM NORMA:  7.2

MATÉRIA:

MENSAGEM N° 55/12

PROJETO DE LEI N°.

PROJETO DE INDICAÇÃO N°.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.

PROPOSTA DE EMENDA CONSTITUCIONAL N°.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°.

AUTORIA: PODER  EXECUTIVO

Encaminha-se à Procuradoria para emissão de parecer.

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

JOSÉ WELLINGTON MOTA MARTINS

ASSESSOR (A) DA COMISSÃO

7 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)

  Descrição:   PARECER DA PROCURADORIA - PROPOSIÇÃO N. 55 DE 2012 (MENSAGEM N. 7.390/2012)

  Autor:  99304 - FELIPE ALBUQUERQUE CAVALCANTE

  Usuário assinador:  99209 - RENO XIMENES

  Data da criação:  12/07/2012 15:00:13  Data da assinatura:  12/07/2012 15:18:40

PROCURADORIA - GERAL

PARECER DA PROCURADORIA (1 ASSINATURA)
12/07/2012

 PARECER

Da PROCURADORIA, sobre a ,Proposição nº 55 de 2012
oriunda da Mensagem n° 7.390/12 do Exmo. Sr. Governador do
Estado, que   dispõe sobre a criação de cargos de direção e
assessoramento superior no âmbito do Poder Executivo
Estadual.

I – RELATÓRIO

Vem ao exame desta Procuradoria, nos termos regimentais, a a ,Proposição nº 55 de 2012

oriunda da Mensagem n° 7.390/12 do Exmo. Sr Governador do Estado, que submete à apreciação do

Poder Legislativo projeto de lei que “dispõe sobre a criação de cargos de direção e assessoramento

superior no âmbito do Poder Executivo Estadual”.

II – ANÁLISE

O projeto de lei apresentado tem por escopo a criação de 30 cargos de Direção e

Assessoramento Superior, de provimento em comissão, no âmbito do Poder Executivo Estadual.

8 de 19

Nesse diapasão, a Constituição estadual trata acerca das matérias cuja discussão legislativa

depende da iniciativa privativa do Governador do Estado, nesses exatos termos:

Art. 60. Omissis.
§ 2º São de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis que disponham sobre: (...)
a) , funções ou empregos públicos na administração direta, autárquica ecriação de cargos
fundacional, e de empregos nas empresas públicas e sociedades de economia mista prestadoras de
serviços públicos, ou aumento de sua remuneração;

Sobressai assim a legitimidade do Exmo. Sr. Governador do Estado para instaurar o processo

legislativo do projeto de lei em comento, disciplinadora de aspectos relacionados ao regime jurídico dos

servidores públicos e que exige disciplina legal específica .

Destarte, a proposta não apresenta nenhum óbice material ou formal, sendo inteiramente

viável do ponto de vista jurídico-constitucional, quer em relação a sua iniciativa, quer na sua

formalização.

III – CONCLUSÃO

Em face do exposto, entendemos que a , oriunda da Mensagem n°Proposição nº 55 de 2012

7.390/12, se encontra em perfeita harmonia com os ditames jurídico-constitucionais e de técnica

legislativa, pelo que somos de  à sua normal tramitação nesta AssembleiaPARECER FAVORÁVEL

Legislativa.

É o parecer que submetemos à consideração da douta Comissão de Constituição, Justiça e

Redação.

RENO XIMENES

PROCURADOR

9 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   DESIGNAR RELATOR

  Autor:  99131 - LUIZA BARBARA VIEIRA CIDRACK

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  13/07/2012 10:59:50  Data da assinatura:  13/07/2012 15:10:06

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

MEMORANDO
13/07/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-025-01

MEMO INDICAÇÃO RELATOR SEM
ESTUDO TÉCNICO

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 18/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

Excelentíssimo(a) Senhor(a)

Deputado(a) Ronaldo Martins

Membro da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

O Presidente da Comissão, conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem, por meio deste, nomear

Vossa Excelência Relator(a) da referida matéria, concedendo-lhe o prazo de 10 dias para a apresentação do Parecer. (RI. Art. 82,

inciso I). Não obstante o prazo regimental acima citado, solicitamos, tão logo a matéria seja relatada, encaminhá-la à Comissão

para inclusão em Pauta.

Lembramos que a reunião ordinária desta Comissão realiza-se todas as  às  no Complexo das Comissõesquartas - feiras 15h,

Técnicas e que sua participação é imprescindível para o efetivo cumprimento de nossas atividades.

Atenciosamente,

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

10 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A MENSAGEM 055/2012.

  Autor:  99099 - JOSE EULER DE OLIVEIRA BARBOSA

  Usuário assinador:  99076 - RONALDO MARTINS

  Data da criação:  16/07/2012 22:35:29  Data da assinatura:  17/07/2012 08:16:16

GABINETE DO DEPUTADO RONALDO MARTINS

PARECER
17/07/2012

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVONº. 7.390/2012

Autoria:Poder Executivo

Relatoria: Deputado Ronaldo Martins

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS DE
DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR NO
ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL.

I – RELATÓRIO

OChefe do Poder Executivo, Governador Cid Ferreira Gomes, submeteu à apreciação
desta Casa Legislativa a Mensagem nº. 7.390/2012, que tem o objetivo de criar 30 cargos de direção e
assessoramento superior, de provimento em comissão, distribuídos em 4 (quatro) com simbologia DNS-2;
5 (cinco) com a simbologia DNS-3; 5 (cinco) com a simbologia DAS-1; 1 (um) com a simbologia DAS-3
e 15 (quinze) com a simbologia DAS-4.

Cumpre ressaltar que, na forma do art. 48, inciso I, da Resolução nº. 389, de 11 de
dezembro de 1999, compete a esta Comissão a análise da admissibilidade, constitucionalidade e
regimentalidade da propositura, competindo à análise do mérito, portanto, às demais comissões
competentes.

11 de 19

Importante ressaltar que exclui-se, também, das atribuições desta CCJR, a análise do
impacto financeiro e orçamentário das medidas decorrentes da presente Mensagem.

Na sua justificativa, o nobre Governador exalta da criação dos referidos cargos, "tendo em
vista o atendimento das demandas da sociedade, que impõem as constantes adequações das estruturas
orgânicas das secretarias para o cumprimento de suas missões institucionais e a promoção da

.desconcentração e da regionalização das ações do estado"

Ressalte-se que o parecer opinativo da Procuradoria Jurídica foi   à regularfavorável
tramitação da Mensagem do Poder Executivo.

É o relatório.

II - VOTO DO RELATOR

Na análise dos requisitos de admissibilidade e constitucionalidade, constatamos a clara
observância ao que dispõe a Constituição Estadual, no art. 60, §2º, alínea c, que trata da iniciativa
exclusiva do Chefe do Executivo em matérias que versem sobre criação, organização, estruturação e
competência das secretarias de estado, órgãos e entidades da administração pública direta e indireta.

Destaca-se, pois, a legitimidade do Chefe do Executivo para instaurar o processo
legislativo competente para a criação dos cargos em comento.

Em face ao exposto e pela relevância da matéria em tela, manifestamo-nos
à regular tramitação da Mensagem em tela.FAVORÁVEIS

É o nosso Parecer, s.m.j.

 SALA DAS COMISSÕES PERMANENTES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO CEARÁ.

RONALDO MARTINS

DEPUTADO (A)

12 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99247 - HAMILTON VIEIRA MOTA JUNIOR

  Usuário assinador:  99078 - SÉRGIO AGUIAR

  Data da criação:  17/07/2012 09:03:23  Data da assinatura:  17/07/2012 09:16:43

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
17/07/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-012-02

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 20/06/2012

ITEM NORMA: 7.2

(  ) REUNIÃO ORDINÁRIA                       ( X  ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÃO CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

MATÉRIA: MENSAGEM N° 55/2012

AUTOR: PODER EXECUTIVO

RELATOR: DEPUTADO RONALDO MARTINS

PARECER: FAVORÁVEL

POSIÇÃO DA COMISSÃO: APROVADO A MENSAGEM

SÉRGIO AGUIAR

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

13 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  MEMORANDO

  Descrição:   MEMORANDO DESIGNANDO RELATOR

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  17/07/2012 09:39:35  Data da assinatura:  17/07/2012 09:39:44

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

MEMORANDO
17/07/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-028-01

MEMO INDICAÇÃO RELATOR DE
URGÊNCIA

DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 18/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

Excelentíssimo Senhor
Deputado Hermínio Resende
Membro da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação

 O Presidente da Comissão, conforme prevê o Art. 65, inciso IV do Regimento Interno desta Casa, vem,
por meio deste, nomear Vossa Excelência Relator(a) da referida matéria.

Atenciosamente,

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

14 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PARECER

  Descrição:   PARECER A MENSAGEM DO PODER EXECUTIVO Nº 55/2012

  Autor:  99059 - HERMÍNIO RESENDE

  Usuário assinador:  99059 - HERMÍNIO RESENDE

  Data da criação:  17/07/2012 09:50:46  Data da assinatura:  17/07/2012 09:51:13

GABINETE DO DEPUTADO HERMÍNIO RESENDE

PARECER
17/07/2012

A Mensagem do Poder Executivo de nº 55/2012, oriunda da Mensagem Governamental de nº 7.390, que
dispõe sobre a criação de cargos de direção e assessoramento superior no âmbito do Poder Executivo
Estadual, atende todas as normas jurídicas legais e constituioncais, sendo importante instrumento de
aperfeiçoamento e adequação da estrutura do Estado, emitimos o nosso parecer FAVORÁVEL.

HERMÍNIO RESENDE

DEPUTADO (A)

15 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO

  Descrição:   POSIÇÃO DA COMISSÃO

  Autor:  99354 - LULA MORAIS

  Usuário assinador:  99354 - LULA MORAIS

  Data da criação:  17/07/2012 09:54:32  Data da assinatura:  17/07/2012 09:54:38

COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

DELIBERAÇÃO DA COMISSÃO
17/07/2012

COMISSÕES TÉCNICAS

CÓDIGO: FQ-COTEC-012-02

FORMULÁRIO DE FOLHA DE PARECER
DATA EMISSÃO: 27/04/2012

DATA REVISÃO: 20/06/2012

ITEM NORMA:  7.2

(  ) REUNIÃO ORDINÁRIA                       ( x ) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

COMISSÕES: COFT/CTASP

MATÉRIA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE CARGOS DE DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR NOÃMBITO DO

PODER EXECUTIVO ESTADUAL. ORIUNDO DA MENSAGEM N.º 7.390

AUTOR: Poder Executivo

RELATOR: Deputado Hermínio Resende

PARECER: Favorável

POSIÇÃO DA COMISSÃO: Aprovado Parecer do Relator

LULA MORAIS

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

16 de 19

  Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  DESPACHO

  Descrição:   DESPACHO DA DELIBERAÇÃO EM PLENÁRIO EM 17/07/12

  Autor:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Usuário assinador:  99082 - DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

  Data da criação:  18/07/2012 08:47:54  Data da assinatura:  18/07/2012 08:48:06

PLENÁRIO

DESPACHO
18/07/2012

APROVADO EM DISCUSSÃO INICIAL E VOTAÇÃO NA 85ª SESSÃO ORDINÁRIA EM
17/07/12

APROVADO EM DISCUSSÃO FINAL E VOTAÇÃO NA 44ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA EM
17/07/12

APROVADO EM  VOTAÇÃO ÚNICA DA REDAÇÃO FINAL  NA 55ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA EM 17/07/12

DEPUTADO JOSE ALBUQUERQUE

1º SECRETÁRIO

17 de 19

18 de 19

19 de 19